Pri tome ga naziva odmetnikom: „...Ali, koja je to dova, koju bi Bog uslišao od jednog odmetnika...“. Također, iz pisma saznajemo da kadiji u njegovim nepravednim postupcima, pomaže i njegov naib, Mustafa-efendija.

3.4. Pismo Sulejman-paši, velikom veziru u Beogradu

Pismo je pisano 1097/1685. godine, a potpisano siromašni Gaibi, hajdučki vođa na Kupresu,¹⁴ (Al-fakir Ga'ibi, ser-i haydudan-i Kupres¹⁵). Objasnjavajući zašto se Šejh ovako potpisao, M. Huković, pozivajući se na S. Bašagića i M. Preloga, spominje kako je bosanski namjesnik Salih-paša Mostarac morao savladati i veliku hajdučku četvu kod Banjaluke, na čelu sa harambašom Ibrahimom. Kada je ovaj uhvaćen uspostavilo se da je žena Rabija iz kliškog sandžaka, koja je godinama pljačkala po serhatu i Krajini. Ovo nas upućuje na zaključak da su se i među muslimanskim stanovništvom, nezadovoljnim vlašću, nalazili i pojedinci, koji su, kao hajduci, iskazivali svoje nezadovoljstvo. Pismo potpisano u navedenoj formi, govori i o buntovničkoj prirodi šejha Gaibije i njegovom protestu protiv nasilja i nepravde.¹⁶

3.5. Pismo velikom veziru, Sulejman-paši¹⁷

Pismo datirano, 19. zulhidždžeta 1097/1685. godine, a na osnovu njega saznajemo da je veliki vezir molio blagoslov: „...molio si naš blagoslov...“, što govori o ugledu i slavi Šejha. U pismu se kritički obraća Sulejman-paši, zbog lošeg stanja u društvu, izazvanog mitom i nasiljem. Zato je napisao: „... Naročito u Osmanskom carstvu nema ni jedne vjere a da nije puna nasilja.